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1977 1978 1979 1980 1981
ACTIVO
Inmovilizado 517.649,0 622.708,0 751.374.1 893.268.,7 971.927.6
Existencias y Deudores 36.049.4 45.374.,5 62.292,5 73.640.4 79.317.1
Cuentas Financieras 9.334,1 2.915,0 89149 5.630.6 13.716.6
Cuentas Transitorias 22.420,5 23.358.4 7.822,0 18.648.5 53.899.4
Cuentas de Orden 17.808.2 15.714.3 15.954,7 23.544,2 31.724,9
TOTAL ACTIVO 603.261.2 710.070,2 846.358,2 1.014.732,4 1.150.585.6
PASIVO
Capital y Reservas 300.753.5 362.640.,0 455.740.0 529.820.5 545.396.7
Aportaciones Ajenas
no Reembolsables 957.2 1.280.4 2.067,7 2.114,2 2.306.,8
Previsiones 6.156.7 5.920.,5 6.773.8 6.096.9 5.639.0
Deudas a Plazo Largo
y Medio 202.429,2 226.062.0 254.443.8 316.948.0 412.759,1

Deudas a Plazo Corto 54.860.,9 72.576.0 81.622.9 102.785.,0 116.724.8
Cuentas Transitorias 4.364.5 7.239.8 7.878.9 9.607.4 12.166.5
Resultados 15.931.0 18.637.2 21.876.4 23.816.2 23.877.8
Cuentas de Orden 17.808.2 15.714,3 15.954.,7 23.544,2 31.724.9
TOTAL PASIVO 603.261.2 710.070,2 846.358,2 1.014.732.4 1.150.585.6

1977 1978 1979 1980 1981

DEBE
Gastos de personal 49.952 62.465 72.211 85.730 99.134
Trabajos, suministros y ser-

Vicios exteriores 8.478 11.360 13.402 16.614 19.090
Gastos financieros 16.984 20.650 25.105 33.112 46.420
Tributos 5.394 6.912 7.986 10.107 12.269
Gastos diversos 469 476 373 787 848
Amortizaciones (1) 23.249 31.824 35.268 46.753 57.434
Dotacion previsiones 3.746 4.211 2.305 2.223 3.604
Beneficio neto 15.931 18.637 21.876 23.816 23.878

TOTAL DEBE 124.203 156.535 178.526 219.142 262.677

HABER
Ingresos explotacion 89.890 115.195 133.106 168.454 204.855
Ingresos financieros 1.222 686 636 641 942
Sobretasas 1.805 1.783 1.797 1.788 1.852
Trabajos para inmovilizado 20.768 25.362 28.990 33.513 37.646
Otros ingresos 218 349 729 793 1.083
Cuotas conexion y otros 10.300 13.160 13.268 13.953 16:299

TOTAL HABER 124.203 156.535 178.526 219.142 262.677

(1) Se incluye la periodificacion de “Gastos de emision y otros”
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1978

1979

1980

1981

ORIGEN
Financiaciéon Basica
-~ Cash Flow Neto 27.888
— Ampliacion Capital *10.069
— Emisiéon de Obliga-
ciones 15.000
— Otros préstamos a
medio y largo plazo 19.146
— Amortizacién de gas-
tos de emision y otros 354
Deudores y Acreedores por
operaciones de la
explotacién
Cuentas financieras

72.457

5.448
37.823

103.486
34.629
13.845
22.000
32.582
430

26.048
27.794

109.727
36.848
21.361
22.500
28.481
537

13.224
29.823

48677

130.777

28.000

53.540

560

21.241
29.542

168.512
59.357
13.351
35.092
59.952
760

18.233
39.407

TOTAL

115.728

1657.328

162.774

181.560

226.152

APLICACION
Inversion
— En instalaciones 74.593
‘— Otras inversiones
(Inmaterial, etc.) 1.875
Cancelacién deudas a me-
dio y largo plazo
Existencias (Aumento)
Deudores y acreedores por
operaciones de |a explo-
tacion
Cuentas financieras

76.468

16.142

2.381

- 4.551
16.186

93.287
91.239

2.048
29.351
2.036

6.715
25.939

94.496
93.035

1.461
20.966
1.458

16.281
19.673

115.839
1.907

117.746

26.013

2.015

9.883
25.903

136.112
131.753

4.359
21.188
2:172

11.454
556.226

TOTAL 116.728

167328

162.774

181.560

226.152

NOTA: Por resultar en los Ejercicios de 1981 y 1980 como
Aplicaciones el importe de Previsiones y Fondos de Autoseguros.
recogido como menor valor en el epigrafe de Cash-Flow Neto, y que
normalmente figura como Recursos, existe una diferencia de 458 y
677 millones respectivamente, entre los totales del «Cuadro de
Financiacidon Anual» y los correspondientes en este cuadro.
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Recursos propios 308.884 371.345 464.919 538.351 553.723 12.4

Capital, Reservas y

Remanente 301.770 364.144 456.077 530.140 545.777 12.6
Aportaciones Ajenas y
Previsiones 7.114 7.201 8.842 8.211 7.946 2.2
Recursos ajenos 269.467 314.853 365.485 452.838 565.137 16.-
A medio y largo plazo 202.429 226.062 254.444 316.948 412.759 15.3
A corto plazo 67.038 88.791 111.041 135.890 152.378 17.8
Activo fijo neto 517.649 622.708 751.374 893.269 971.928 13.4
Activo circulante 67.804 71.648 79.029 97.919 146.933 16.7
Amortizacion anual 22.895 31.393 34.731 46.193 56.674 19,9
Beneficio neto 15.931 18.637 21.876 23.816 23.878 8.4
Cash-Flow neto anual 27.888 34.629 36.848 48.677 59.357 16.3
Inversion anual 74.593 91.239 93:035 1156:839 131.753 12.-

(*) Se incluye aplicacién de la propuesta de distribucion de beneficios.

Cuotas de Abono 18.430.689 2 34.446.823 44.749.042 55.058.791

8.924.571

Servicio Informatica Nacional 2.692.852 4.128.111 5.833.336 8.577.369 11.758.300
Servicio Automatico Nacional 48.487.705 56.9568.962 64.520.780 83.647.551 102.295.248
Conferencias

Interurbanas Manuales 3.821.122 3.015.606 2.519.628 2.128.643 2.251.851
Servicio Internacional 12.473.158 17.684.358 21.116.097 24.353.894 28.040.593
Servicios Moéviles y Maritimos 374.022 486.478 558.649 649.327 771.775
Guias y Anuario 3.609.927 3.996.905 4.110.879 4.348.622 4.678.856

Total Productos de Explotacién 89.889.475 115.194.991 133.106.192 168.454 448 204.855.414

Nota.— Productos por
TELEFONOS PUBLICOS 3.942.671 6.382.665 7.978.520 9.246.895 11.216.941




Telé- Automé-  Televi- Energia  Telé- Automé- Televi- Energia
PAISES fonos viles sores Eléctrica viles éctrica
(a) (b)
Estados Unidos 180.200 123.674 159.034 2.484.535 79,2 54,3 69.9 109.1
Suecia 6.621 3.379 3.246 96.923 79.6 40.6 39.0 116.6
Holanda 7.230 4629 4202 65.622 51,1 82,7 29,7 46.4
Reino Unido 27.784 15.997 19.666 313.125 49,6 28.6 35.1 55.9
Japon 56.300 23.949 30.790 593.872 48.2 20.5 26.4 50.9
Alemania, R.F. 28.554 23.731 22.948 378.520 46.4 38.6 37,38 61.5
Francia 24.686 19.388 16.868 248.500 46.0 36.1 31.4 46.3
Italia _ 19.277 18.681 14.553 182.165 33.8 32.8 25.5 31.9
I ESPANA 11.845 7.630 9.150 94.400 31.0 20.0 24,0 24,7
Millones de Kwh
Cientos de Kwh. por persona y ano
B

W X® DB

B 00000000
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NUEVAS CENTRALES

AUTOMATICAS

EN AREAS RURALES

Alborache

Alfés

Alguaire

Alhama de Granada
Alhaurin de la Torre
Alhendin

Aliaga

Alqueria de la Condesa
Areo

Argés

Barca

Bardena del Caudillo
Bayo Grande
Becedas

Benalup de Sidonia
Biota

Bisbal de Falset
Brafim

Bujaraloz

Calahonda

Calatorao

Calvarrasa de Abajo
Canales

Cantoria

Cariete de las Torres
Carretera de Guntin (Pallares)
Cartama E.F.C.
Casasimarro
Casserres

Castro (Riberas de Lea)
Cervera de la Cafiada
Cervia de Ter
Cesuras

Coca

Condado de Valdivieso
Crémones
Chantada
Chauchina
Duruelo

El Alter

El Bayo

El Burgo de Ebro
El Casar de Talamanca
El Coronil

El Tiemblo

Epila

Escairén
Escatrén
Figueruelas

Fonz

Fuente Dias
Gabia la Grande
Garray

Guillena

Horcajo de Santiago
Illora

Isona

Jorba

La Almunia

La Antilla

La Granada

La Guardia

Langa de Duero
La Maya

Puebla de Cazalla
La Riera de Gaya
Las Caldas
Llavorsi

Macotera
Madrigueras
Magallon

Mayorga de Campos
Melgar de Yuso
Miguel Esteban
Minglanilla
Mingorria
Monesterio
Montaberner
Munera

Negreira

Palas de Rey

Palma de Gandia
Pareja

Pazo de Irijoa
Pedreiro

Pegalajar

Pontejos

Purullena

Quart

Quintanar del Rey
Quinto de Ebro
Quiroga

Ribera de Cardds
Rodofia

Roldan

Salvadios

San Bartolomé de Pinares
Sangonera la Verde
Santa Ana

Sant Boi de Llusanés
Sant Gregori
Santibafez de la Pefia

Sant Martin de Llemena
Sepulveda

Siruela

Suchs

Suesa

Tamayodn

Tembleque

Terrinches

Tocina

Tora

Tornadizos de Avila
Toural (Vilaboa)
Trespaderne
Valdecarros

Valverde del Majano
Vilarrodona

Vilella Baja

Vilobi D'Onyar
Villaciervos

Villada

Villagarcia de Campos
Villahermosa
Villanueva del Rio y Minas
Villatobas

Villoldo

Zamayoén




1924 20 20
19256 103 123
1926 119 242
1927 135 377
1928 11 488
1929 125 613
1930 94 707
1931 67 774
1932 54 828
1933 27 8565
1934 36 891
1935 42 933
1939 98 1.031
1940 26 1.067
1941 44 1.101
1942 17 1.118
1943 53 1.171
1944 72 1.243
1945 179 1.422
1946 163 1.675
1947 154 1.729
1948 168 1.887
1949 246 2.133
1950 303 2.436
1951 585 3.021
1952 550 3.671
1963 642 4.213
1954 771 4.984
19656 926 5.910
1956 1.489 7.399
1957 1.690 9.089
1968 1.848 10.937
1959 2.226 13.163
1960 2.079 156.242
1961 2.385 17.627
1962 2.872 20.499
1963 4.047 24.546
1964 6.860 31.406
1965 9.487 40.893
1966 9.032 49.925
1967 9.865 59.790
1968 10.105 69.895
1969 14.452 84.347
1970 20.809 105.156
1971 26.306 131.462
1972 32.187 163.649
1973 37.020 200.669
1974 48.425 249.094
1975 59.065 308.159
1976 58.297 366.456
1977 67.910 434.366
1978 81.494 515.860
1979 81.008 596.868
1980 96.743 693.611
1981 106.971 800.582
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NOTA: Deducida la planta desmontada.
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CATALUN A 2.740.506 43,9
Barcelona 2.269.173 46,2 766 18.415 8.978
Gerona 187.788 40,4 603 3.052 671
Lérida 102.561 30,1 593 1.553 523
Tarragona 180.984 33.9 44?2 2.359 671
3.025.879 40.5 3.582 25.731 13.3563
CENTRO Madrid 2.450.689 493 908 16311 10419
Avila 38.278 22.9 339 703 193
e Caceres 62.342 16.2 312 1.044 405
Ciudad Real 83.082 18.9 171 1.585 403
Guadalajara 35.418 27.9 414 589 219
Salamanca 85.492 26,6 584 1.647 443
Segovia 39.071 29.2 348 570 226
Toledo 85.532 19.1 248 1.045 419
Valladolid 14%.975 30.1 258 2.237 626
1.5663.285 30.3 2.059 19. 6.057
LEVANTE 9.028
Valencia 702.966 33.5 418 7.760 3.018
Albacete 63.605 20,0 345 1.131 310
Alicante 411.425 34,1 316 4.299 1.218
Castellén 117.297 27.3 253 1.675 415
Cuenca 36.212 18.9 286 425 206
Murcia 231.780 25.2 441 3.738 890
1.059.825 22,1 12.406 15.039 5.687
NOROESTE
Ledn 111.710 22,6 891 1.988 1.111
* La Corufa 242.685 22.7 2.925 3.087 1.151
Lugo 52.899 13,7 1.412 1.185 312
Orense 49.994 12,0 1.049 718 259
Oviedo 338.848 29.8 2.997 3616 1.494
Palencia 43.908 26.3 407 728 202
Pontevedra 184.903 20.3 2.278 3.271 948
Zamora 34.878 17.1 447 446 210
. . o 5 g .221
NORTE 1.382.610 35,8 3.496 12.682 6
' Vizcaya 494.005 38.9 404 3.762 2.536
Alava 100.453 35.6 339 1.043 367
Burgos 99.726 30,2 741 1.278 433
Guipuzcoa 275.266 377 277 2.361 1.105
La Rioja 76.883 31.8 245 801 364
Navarra 171.567 34,5 770 1.774 697
Santander 164.710 32.5 720 1.673 719
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SUR 1.451.210 21,6 19.369 7.492
Sevilla . 353.542 25,3 195 4.765 2.324.
Almeria 76.523 19.6 208 1.016 356
< Badajoz 90.924 16.7 230 1.337 497
, ‘ Cadiz 213.779 21,6 126 2.309 1.020
e ‘ Cérdoba 129.227 18.8 251 1.985 668
~u - Granada 131.650 18.1 316 1.981 688
Huelva 75.550 19.2 139 1.314 361
Jaén 92.835 15.1 187 1.682 467
Malaga 287.180 30.0 429 3.080 1.111
414.357 33.1 1.640 6.395 2.324
ARAGON
Zaragoza 299.020 36.2 371 3.310 1672
Huesca 62.449 31.2 519 1.016 322
Soria 22.518 25.0 422 503 153
Teruel 30.370 22.5 328 566 177
344.682 61,9 313 3.290 1.232
BALEARES
e N
4
w
Baleares 344.682 51.9 313 3.290 1.232
402.302 26,6 1.012 3.903 1.806
CANARIAS
> 4
A
Las Palmas 206.540 27.2 473 1.839 816
Tenerife 195.762 25.9 539 2.064 990
ORGANIZACION
CENTRAL = e s 1.937 5.644
TOTAL NACIONAL 12.384.656 32,9 28.993 131.753 60.659




EVOLUCION DE TARIFAS TELEFONICAS
Y PRECIOS (periodo 1965-1981)

INDICE 1965=100 s
Periodico 1500
Metro
Hotel™
Agua
CTNE. Cuota de conexion Cine estreno
RENFE.Madrid - Barcelona Autobus EMT.
CTNE. Cuota abono particular Correos
CTNE. Conferencia Madrid - Barcelona Telégrafos
CTN.E Paso de contador ‘Gasolina
Butano. Usos domésticos
IBERIA. Madrid - Barcelona
Automoviles 900
[Indice precios consumo 840 “
Electricidad 792| |800
767 !
Gas
o 638 |646
560
518
450 | 451
391 |399 | 412 | 415]
. ‘




287 98
Portugal Reino Unido
HORAS DE TRABAJO
NECESARIAS PARA
SATISFACER
EL IMPORT!

NUAL
DEL SERVICIO TELEFONICO
Abonado Particular*

IMPORTE ANUAL

DEL SERVICIO TELEFONICO
AL 1° DE ENERO DE 1982
Abonado Particular*

91 7 68 65
Irlanda Grecia Francia Alemania, R.F.

62 53 50 48
Itala Noruega ESPANA Finlandia Suiza
-
-
42 36 24 24
Belgica Holanda Suvecia Dinamarca

*Calculado mediante el salario-hora brute pagado
por laindustna manufacturera durante 1981

50.416 43.699 38.408
Reno Unido Noruega Irlanda
37113 35.819 30.234
Alemania.RR F Austna Itaha
29.235 28114 27.080 24443 19.450
Francia Suiza Belgica Finlandia Suecia
19.186 18.358 18.236 14996 85
ESPANA Holanda Dinamarca Grecia

*Incluye
— Cuota deconexion, distribuida en 10 anos
Cuota de abono para la red local mas ampha. que
corresponde a 1a maxima tanfa
— Precio de 700 llamadas urbanas de tres minutos
— Precio de 200 llamadas interurbanas de tres mi-
nutos a 100 kms. de distancia (combinacion de
1.3%192 ‘punxa-as%-. normal -40%- y reducida



Estados Unidos
Japén
Alemania, R.F.
Reino Unido
Francia
U.R.S.S.
Italia
Canada
ESPANA (1)
Australia
Brasil
Holanda
Suecia

Méjico

Suiza
Bélgica
Polonia

Corea
Dinamarca
China (Taiwan)
Alemania R.D.
Checoslovaquia
Austria -
Sudéfrica
Argentina
Grecia

India
Finlandia
Yugoslavia
Turquia
Noruega
Nueva Zelanda
Hong Kong
Colombia
Portugal
Hungria
Bulgaria

Israel

Irdn
Venezuela (2)

180.465.000

58.007.409
28.563.622
27.784.447
24.686.319
23.707.000
19.269.340
16.178.168
11.844.623
7.684.336
7.496.000
7.230.000
6.621.000
5.082.718
4.612.382
3.636.074
3.387.396
3.386.800
3.316.709
3.166.169
.156.661
50.477
10.110
932,983

©O =

1.261.295
1.2656.792
1.230.000
1.227.293
1.165.016
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100.0
99,8
100,0
100,0
100,0
97.3
100,0
98.1
98.5
98.9
99,0
100,0
100,0
98,7
100,0
100,0
93.6
88,3
100.0
98,8
100,0
88.0
100,0
90,2
82,2
99.4
85,8
100,0
99,4
84,5
96,8
96,6
100,0
98.5
97.8
83.9
93.9
100,0
100,0
100.0

(1) En 1.2deenero de 1982 los datos para Espafia son: Teléfonos en servicio: 12.384.656, crecimiento en
1981: 4 6 por 100: teléfonos por 100 habitantes: 32,9, tanto por ciento de teléfonos automaticos: 98,7

(2) Datos referidos a enero de 1980.

(*) Dato no disponible.

Nota.— Datos estimados de «The World's Telephones», afio 1981.





